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RTS- Od sada lakša dijagnostika bolesti jetre u Klinici za 
infektivne bolesti 

RTS- Zabranjene posete u Kliničkom centru u Kragujevcu 

BLIC- U Beogradu BROJ GRIPOZNIH VEĆI 7,5 PUTA, skoro 
trećina obolelih od pet do 19 godina 

DNEVNIK- Plate u zrenjaninskoj bolnici kasne bez razloga 

RTV- Zašto je za "Gardijan" Atomska banja među 
najboljima u Evropi? 

RTV- Bolnica u Subotici se izvinila zbog greške u dopisu 

VEČERNJE NOVOSTI- Nema panike među Srbima, niko 
ne sumnja na korona virus: U Ministarstvu zdravlja kažu 
da se građani raspituju o zaštiti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Od sada lakša dijagnostika bolesti jetre u Klinici za infektivne bolesti 

Klinika za Infektivne bolesti Kliničkog centra Srbije dobila je fibrosken, aparat za neinvazivnu metodu za 
procenu stanja jetre. Do sada je u celoj Srbiji, postojao samo jedan takav aparat, koji nije bio dovoljan za 
potrebe svih pacijenata. 

Prvi pacijenti na novom fibroskenu na red stižu u februaru. 

Aparat podseća na ultrazvuk, pregled traje pola sata, a savetuje se kod hepatitisa B i C, masne jetre i 
alkoholne jetre. 

Zamenica direktora Klinike za infektivne bolesti KCS-a doc. dr Ivana Milošević ističe da se radi o aparatu 
koji potpuno menja biopsiju jetre. 

"Umesto invazivne procedure, koja jeste rutina za iskusnog doktora, ali ipak nosi i neki rizik, sada imamo 
sasvim bezbolnu i neinvazivnu proceduru za određivanje oštećenja jetre kod hroničnih bolesti", 
objašnjava doktorka Milošević. 

Ističe da će termine za preglede početi da zakazuju u februaru. 

"Aparat još uvek nije montiran. Čekamo servisere. Pregled je sasvim bezbolan i liči na svaki drugi 
ultrazvučni pregled", kaže doktorka Milošević. 

Ističe da je pre zakazivanja neophodan pregled infektologa u odgovarajućoj ustanovi.  



 
 

Podseća da je u toku rekonstrukcija Klinike za infektivne bolesti. 

"Nabavili smo ukupno 14 različitih aparata za poslednjih nekoliko godina, a u planu je edukacija lekara za 
rad sa fibroskenerom", kaže doktorka Ivana Milošević. 

Procenjuje se da samo hepatitis C u Srbiji ima oko 80.000 ljudi, tako da će ovaj aparat i te kako dobro 
doći. 

 

 

Zabranjene posete u Kliničkom centru u Kragujevcu 

U Kliničkom centru u Kragujevcu uvedena je zabrana poseta kako bi se sprečilo širenja infekcije izazvane 
virusom gripa. 

To je uobičajena mera u ovo doba godine, koja se sprovodi u kliničkim centrima i bolnicama širom Srbije. 

Inače, u Kragujevcu je povećan broj pacijenata sa simptomima gripa koji se javljaju lekarima u Domu 
zdravlja. 

Sezonski grip je najčešći kod dece, pa su najveće gužve na odeljenju pedijatrije. 

Kako je RTS-u potvrđeno u Domu zdravlja u Kraujevcu, epidemije nema. 



 
 

 

 

U Beogradu BROJ GRIPOZNIH VEĆI 7,5 PUTA, skoro trećina obolelih od pet do 19 godina 

Tokom prošle nedelje u Beogradu je registrovano 22.595 obolelih od akutnih respiratornih infekcija, što 
je za 34,5 odsto više u odnosu na prethodnu sedmicu! Najveći broj obolelih je među decom školskog 
uzrasta - 45,7 odsto, podaci su Gradskog zavoda za javno zdravlje (GZZJZ). 

- Što se tiče obolenja sličnih gripu registrovano je 764 obolelih, što je sedam i po puta veći broj u odnosu 
na prethodnu nedelju. Najveći broj obolelih je u uzrastu od pet do 19 godina - 72,4 odsto - kaže za 
Tanjug epidemiolog prim. dr Leposava Garotić Ilić, načelnica Jedinice za imunizaciju GZZJZ. 

Ona navodi da je povećanje broja obolelih od respiratornih infekcija i gripa među decom uobičajeno za 
ovo doba godine, jer su deca posle raspusta ponovo se vratila u kolektive - škole i vrtiće. 

- Povećanje broja obolelih među decom predškolskog i školakog uzrasta je uobičajeno, jer nam je ta 
populacija najosetljivija i kod njih se najbrže prenosi virus - navela je Garotić Ilić. 

Na teritoriji Beograda i dalje je aktivnost virusa gripa na niskom nivou. U cirkuliciji su sva tri tipa virusa 
koji se nalaze u vakcini - A (H1), A (H3) i B. Oni su laboratorijski potvrdjeni u Nacionalnoj laboratoriji za 
grip na Torlaku. 

Zbog velikog broja obolele dece školskog i predškolskog uzrasta, prethodnih dana imali smo slučajeve po 
vrtićima i školama gde je u odeljenjima i grupama od 25-30 dece, dolazilo tek po dvoje-troje mališana ili 
đaka. 

Kako su nam rekli lekari po beogradskim domovima zdravlja, i školarci i deca iz vrtića su se najviše žalila 
na visoku temperaturu, pa su u više navrata savetovali roditelje kako da postupaju u takvim situacijama. 

https://www.blic.rs/vesti/beograd/grip-i-virusi-prazne-skole-i-vrtice-cekaonice-kod-pedijatara-pune-dece-sa-veoma/883cb6b
https://www.blic.rs/vesti/beograd/grip-i-virusi-prazne-skole-i-vrtice-cekaonice-kod-pedijatara-pune-dece-sa-veoma/883cb6b
https://www.blic.rs/vesti/beograd/grip-i-drugi-virusi-napunili-domove-zdravlja-ako-vase-dete-ima-visoku-temperaturu/y3nwkqr
https://www.blic.rs/vesti/beograd/grip-i-drugi-virusi-napunili-domove-zdravlja-ako-vase-dete-ima-visoku-temperaturu/y3nwkqr


 
 

 

Plate u zrenjaninskoj bolnici kasne bez razloga 

ZRENJANIN: Redakciji „Dnevnika” požalili su se radnici Opšte bolnice „Đorđe Joanović“ iz Zrenjanina, 
navodeći da ova ustanova kasni sa isplatama. 

Radnici Opšte bolnice, naime, žale se da im nije isplaćen deo putnih troškova za novembar i decembar, 
kao i deo plate za decembar. Za kašnjenje nema razloga, tvrde oni, jer, kako navode, Republički fond na 
račun zrenjaninske ustanove uredno prebacuje sredstva za primanja radnika. 

„Radnici su, u proseku, uskraćeni za po 20.000 dinara. Samim tim su pred novogodišnje praznike ostali 
bez tih para“, navodi se u dopisu našoj redakciji. 

Za više informacija o ovom problemu obratili smo se predsedniku Nezavisnog sindikata javnih službi 
Vojvodine Ranku Hrnjazu, koji je upoznat sa slučajem. On nam je kazao da se sindikat tim povodom 
obratio na više adresa u vrhu vlasti. U pismu se podseća da je „zbog nerazumnog davanja otpremnina za 
tehnološke viškove pre petnaestak godina i gašenja radnih mesta bez kojih bolnica ne može da 
funkcionište (poput načelnika odeljenja) angažovano više od 230 neugovorenih radnika. 

Rešen je problem neugovorenih radnika u Bolnici, ali ne i problem zaostalih zarada, pa se dug 
zaposlenima povećava iz meseca u mesec, ukazuje sindikat 

Pošto fond ove zaposlene nije prepoznao nije ih ni finansirao. Oni su finansirani iz nekih drugih izvora, a 
na štetu zaposlenih u Opštoj bolnici, objašnjavaju u sindikatu. Dalje se navodi da je Nezavisni sindikat 
javnih službi, od 2010. do 2016. godine, kroz socijalni dijalog sa menadžmentom Bolnice, uspeo da 
izdejstvuje isplatu sedam zaostalih putnih troškova i gotovo prepolovi dug za zarade zaposlenih. 

– Kroz restriktivnu politiku zapošljavanja, rešen je problem neugovorenih radnika. Očekivali smo da će 
veoma brzo u potpunosti biti rešen i problem zaostalih zarada zaposlenih u skladu sa kolektivnim 



 
 

ugovorom. Nažalost, naša očekivanja se nisu obistinila. A dug zaposlenima se povećava iz meseca u 
mesec – napominje Hrnjaz i dodaje da je sve to predočeno i u pismima prosleđenim državnom vrhu. 

Zaposlenima u zrenjaninskoj Bolnici već duži niz godina obračunava se plata za prethodni mesec, kada 
Fond prebaci sredstva za naredni mesec. I to u situaciji kada nema više neugovorenih radnika. Čak nisu 
ni popunjena sva radna mesta po normativu koji Fond priznaje, objasnio je Hrnjaz u obraćanju najvišim 
instancama. On traži da nadležni reaguju, ili će sindikat na čijem je čelu biti prinuđen da uputi zahtev 
finansijskoj policiji „za očigledno nazakonito trošenje sredstava namenjenih za plate od 2016. godine, a 
koje Fond uredno uplaćuje“. 

– Zahtevaćemo od nadležne inspekcije rada da naloži isplatu plata i ostalih prinadležnosti u skladu sa 
posebnim kolektivnih ugovorom. A naši advokati će pristupiti prinudnoj naplati navedenih potraživanja – 
upozorava Hrnjaz. 

 

 

Zašto je za "Gardijan" Atomska banja među najboljima u Evropi? 

ČAČAK - Srpska oaza zdravlja, Atomska banja Gornja Trepča, koju je čuveni "Gardijan" uvrstio među 
deset najboljih banja u istočnoj Evropi, nalazi se na 130 kilometara od Beograda, na dvomeđi Čačka i 
Gornjeg Milanovca. 

U šumovitim predelima podno Vujna još davne 1890. godine pronađeni su izvori lekovite vode, 
jedinstvene u Evropi. 

"Voda je blago radioaktivna, izvire iz dubine zemlje i pored uobičajenih minerala poput kalijuma, 
natrijuma, hlora i drugih, sadrži i veoma retke hemijske elemente cezijuma, rubudijuma, titana, urana i 
radijuma", izjavila je za RINU dr Tatjana Botorović, fizijatar u specijalnoj bolnici Gornja Trepča. 



 
 

Temperatura vode konstantno je 28 stepeni, a oporavak upravo u ovoj banji traže brojni domaći, ali i 
strani gosti. 

"Najčešće nam stižu pacijenti koji imaju neurološka, reumatska i oboljenja perifernih krvnih sudova. 
Banjska voda olakšava im simptome i omogućava da žive kvalitetnije bez obzira na zdravstvene 
probleme koje imaju. Našu banju mogu koristiti i kardiovaskularni pacijenti, pod lekarskim nadzorom i 
kontrolom ovde kod nas", kaže dr Botorović. 

Nema tog pacijenta koji se u banju Gornja Trepča nakon prvog dolaska nije ponovo vratio. Mir i tišina, 
svež vazduh i delotvorna voda ono su što privlači i iznova vraća goste, za koje je i "Gardijan" napisao da 
sa ovog mesta odlaze "sijajući". Verica Cekić ovde je stigla iz okoline Obrenovca, a za Gornju Trepču čula 
je od svoje prijateljice koja je tu doživela preporod. 

"Sve je banje obišla u našoj, ali i u susednim državama. A ovde joj je zaista bilo bolje, došla je sa dva 
štapa, a vratila se bez ijednog, pa je kasnije čak i orezivala voćke u dvorištu. Kad sam to videla, odlučila 
sam da i ja dođem ovde", kaže Verica. 

U Atomskoj banji 30 odsto gostiju je iz inostranstva, a najviše iz Nemačke i Rusije. Irina Kolakova 
prevalila je dugačak put, jer je u Gornju Trepču stigla čak iz Moskve. 

"Ovu banju su mi preporučili naši lekari i nisam se pokajala što sam došla. Voda je zaista delotvorna, 
osećam se mnogo bolje", priča Irina. 

Iz godine u godinu banja Gornja Trepča obara rekorde, u 2019. godini ostvareno je 135.000 noćenja, što 
je oko 80 odsto od ukupnog broja noćenja na teritoriji grada Čačka. U prvom mesecu 2020. godine već je 
upisano 2.500 noćenja, što je za pet stotina više u odnosu na prethodnu godinu. 

"Očekujemo još jednu uspešnu godinu. Nakon što je izašao članak u 'Gardijanu' telefoni ne prestaju da 
zvone. Ovde je boravilo nekoliko grupa engleskih turista i sigurno su oni preneli svoje impresije 
novinarima. Za nas je to izuzetna čast. Očekujemo još više posetilaca iz Engleske, Nemačke, Rusije i 
Ujedinjenih Arapskih Emirata", rekao je Nenad Mladenović, direktor marketinga i prodaje u Specijalnoj 
bolnici za rehabilitaciju Gornja Trepča. 

Prošle godine kroz Atomsku banju prošlo je više od 12 hiljada gostiju, a ove godine se očekuje još više jer 
- dobar glas, daleko se čuje. 

 

 

 

 



 
 

 

 

Bolnica u Subotici se izvinila zbog greške u dopisu 

SUBOTICA - Opšta bolnica Subotica je u zaglavlju dopisa od 24. januara naziv institucije ispisala na 
hrvatskom i mađarskom jeziku koristeći ćiriličko pismo, a danas se, nakon reagovanja Saveza 
vojvođanskih Mađara da je to u suprotnosti sa pravopisom hrvatskog i mađarskog jezika, izvinila 
građanima. 

Bolnica navodi da je reč o nenamernoj i tehničkoj grešci i da se ne radi o ismevanju hrvatskog i 
mađarskog jezika. 

Gradski odbor SVM u Subotici je saopštio da je obaveštenje izdato i potpisano od strane direktora Opšte 
bolnice Subotica, kao ustanove čiji je osnivač Autonomna pokrajina Vojvodina, suprotno odredbama 
Zakona o službenoj upotrebi jezika i pisma. 

Na teritoriji Grada Subotice, a u skladu sa Statutom Grada, pored srpskog jezika u službenoj upotrebi su i 
mađarski i hrvatski jezik i njihovo pismo, navodi SVM. 

Ta stranka je zatražila od direktora Opšte bolnice Subotica da bez odlaganja povuče izdato saopštenje i 
da postupi u skladu sa važećim propisima izrazivši očekivanje da se u budućnosti ne ponavljaju slične 
povrede važećih propisa, koje bi predstavljale ismevanje i izrugivanje mađarskog i hrvatskog jezika, 
navedeno je u saopštenju. 

Uprava Opšte bolnice u Subotici se izvinila zbog tehničke greške nastale u zaglavlju dopisa od 24. januara 
u kome je naziv institucije greškom ispisan suprotno pravopisu hrvatskog i mađarskog jezika koristeći 
ćiriličko pismo. 

"Napominjemo da je reč o tehničkoj grešci prilikom kreiranja dopisa i da smo iznenađeni reakcijom i 
tvrdnjama da se radi se o svesnoj povredi važećih propisa". 



 
 

Opšta bolnica Subotica je istakla da poštuje sve zakonske odredbe, pa i odredbe Zakona o službenoj 
upotrebi jezika i pisma. 

"Sa žaljenjem, zato, konstatujemo da se slučaj predstavlja kao pokušaj ismevanja i izrugivanja mađarskog 
i hrvatskog jezika, a zapravo liči na zadiranje u politiku i prikupljanje benefita od toga. Stavljanje tehničke 
greške u pogrešan kontekst ne doprinosi dobroj saradnji svih institucija na teritoriji grada Subotice", 
navedeno je u saopštenju bolnice. 

 

 

Nema panike među Srbima, niko ne sumnja na korona virus: U Ministarstvu zdravlja kažu da se 
građani raspituju o zaštiti 

Na broj telefona 064 894 52 35 za hitne intervenicije svakodnevno se javlja između 10 i 15 ljudi 

NEMA panike među građanima koji se javljaju na broj telefona 064 894 52 35 koji je uvelo Ministarstvo 
zdravlja za hitne medicinske intervenicije zbog korona virusa, potvrđeno je za "Novosti". Svakodnevno se 
javlja između 10 i 15 ljudi, i većina se raspituje o prevenciji i zaštiti od ove bolesti. 

- Još se nije javio niko sa sumnjom da je oboleo od korona virus - potvrđuju operateri. - Uglavnom se 
građani raspituju šta da rade u slučaju da posumnjaju da imaju ovu bolest. Većina onih koji se javljaju 
ima rođake u Kini, pa se s nama konsultuju u vezi sa odlukom da tamo putuju ili da se njihova rodbina 
vrati u Srbiju. 



 
 

Ukoliko bi se posumnjalo da neko od građana ima korona virus i da je boravio u ugroženim područjima, 
nadležne lekarske službe obavile bi pregled kojim se potvrđuje prisustvo virusa. 

Podsećaju da građani koji imaju simptome, a dolaze iz Kine i sumnjaju na bolest, mogu da im se obrate, 
kako bi se sprovele mere prevencije, naročito zbog očekivanog povećanog priliva ljudi iz ugroženog 
područja nakon proslave kineske Nove godine. 
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